
COMUNE DI PRATO

Determinazione n.  1153 del 22/05/2015 

Oggetto: Bando per la concessione dei giardini di Piazza Mercatale. 
Aggiudicazione.

Proponente: 
Servizio edilizia e attività economiche 

Unità Operativa proponente: 
U.O.C. Sportello per l'edilizia e le attività produttive

Proposta di determinazione 
n. 2015/216  del 04/05/2015

Firme: 

• Servizio edilizia e attività economiche 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

1 Di 4



Determinazione n. 1153 del 22/05/2015

Il Dirigente

Visto l’art. 163 comma 3 del D. Lgs. 267/2000 il quale stabilisce che l 'esercizio provvisorio è 
autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno che, ai sensi di quanto previsto 
dall'art. 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il 
Ministro  dell'economia  e  delle  finanze,  sentita  la  Conferenza  Stato-città  ed  autonomia 
locale, in presenza di motivate esigenze;

Visto il Decreto del Ministro dell’Interno del 24/12/2014, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
n. 301 del 30/12/2014, con il quale il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 
per l’anno 2015 da parte degli enti locali è stato differito al 31 marzo 2015;

Richiamate la D.C.C. n. 75 del 18/09/2014 con la quale è stato approvato il  Bilancio di  
previsione finanziario per gli anni 2014-2015-2016, e relativi allegati nonché la D.G.C. n.  
269 del 30/09/2014 con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di gestione per l’anno  
2014;

Considerato che l'Amministrazione Comunale è interessata a rilanciare  la Città  di  Prato 
come città attrattiva per il turismo e per gli eventi culturali e che alcune piazze, per prima la 
Piazza Mercatale, offrono un adeguato scenario per lo svolgersi di eventi che perseguono 
l'obiettivo di valorizzare il centro cittadino e le sue attrazioni;

Considerato che, a tale scopo:

 

·          Nel settembre 2012, 2013 e 2014, è stato organizzato l’evento della Palla Grossa, 
manifestazione sportiva contornata  da altre  feste  (Festa  Medioevale)  ed iniziative a 
carattere culturale. Inoltre si è utilizzato l’anello interno ai giardini della piazza per dar 
vita ad una “Versiliana” pratese, uno spazio polifunzionale con lo scopo di accogliere  
iniziative culturali;

·         Come lo scorso anno, anche per il  2015, è  previsto il  ripetersi dell’evento Palla 
Grossa ed è intenzione dell’Amministrazione Comunale consentire, già fin dall'inizio 
dell'estate, lo svolgersi degli eventi culturali e le iniziative  nello spazio polifunzionale 
allestito all’interno dei giardini.

 

Rilevato, dunque, che con D.D.  617 del 31.03.2015 sono stati approvati il bando di gara ed il  
disciplinare d'incarico per la gestione dell'area per il periodo compreso tra  il 21 giugno ed il 31  
agosto (salvo proroghe successivamente accordate), lasso temporale in cui il concessionario ha 
l’onere di allestire lo spazio con strutture leggere e di carattere amovibile secondo il progetto 
delineato  dall’Amministrazione,  e  di  attuare  un’offerta  culturale  ed  un  servizio  di 
somministrazione di alimenti e bevande all’utenza;

 

Rilevato, anche, che il concessionario dovrà garantire al Servizio Cultura l’uso delle attrezzature, 
per lo  sviluppo di  iniziative proprie  dell’Amministrazione Comunale,  durante le  quali dovrà 
comunque essere garantito il servizio di somministrazione di alimenti e bevande;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Pagina 2 di 4



Determinazione n. 1153 del 22/05/2015

 Considerato che, a seguito della pubblicazione del bando di gara, sono pervenuti due plichi:

1. 1 plico della ditta individuale “Situation” di Fabio Pagani, registrato al n. 65822 di p.g.  
del 30.04.2015;

2. 1 plico dell'Associazione Culturale “Circolo delle Quinte”, registrato al n. 66062 di p.g. 
del 30.04.2015;

Rilevato  che  in  data  4  maggio  2015  si  è  riunita  la  Commissione  di  gara,  nominata  per  la 
valutazione delle offerte con D.D. 914 del 30.04.2014 e 924 del 4.05.2014, come risulta dal  
verbale della Commissione agli atti del Servizio;

Considerato che, dagli atti di gara:

•  risulta ammessa la domanda della ditta individuale “Situation” di Fabio Pagani, la cui 
proposta progettuale ha raggiunto il punteggio di 75 p. complessivi;

• risulta non ammessa la domanda dell'Associazione Culturale “Circolo delle Quinte”, in 
quanto priva della documentazione richiesta dal Bando (Busta 2- Progetto di Impresa);

Rilevato  che  la  proposta  progettuale  dell'impresa  individuale  “Situation”  di  Fabio  Pagani 
soddisfa  le  condizioni  stabilite  dal  bando  di  gara,  fatte  salve  le  verifiche  per  accertare 
l'inesistenza di elementi impeditivi alla contrattazione con la pubblica amministrazione derivanti 
dalla documentazione richiesta e propedeutica alla stipula del contratto;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.  267;

 

Visto il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Prato;

 

Dato  atto  che  la  presente  determinazione non è soggetta al visto di cui all'art. 151, comma 4, 
del D.lgs. 18.8.2000, n. 267;

 

DETERMINA

1)      Di  approvare la narrativa che precede, qui integralmente riportata;

2)      Di affidare all'impresa individuale “Situation” di Fabio Pagani, Via Villamagna 24, 
Firenze, la gestione dell'area dei giardini di Piazza Mercatale per un periodo compreso 
tra il 21 giugno 2015 e 31 agosto 2015, fatta salva eventuale successiva proroga fino al 
15 settembre 2015, per le finalità descritte nel bando di gara;

3)      Di autorizzare la stipula del contratto con la ditta individuale “Situation” di Fabio 
Pagani,  secondo  il  disciplinare  d'incarico  approvato  con  D.D.  617  del  31.03.2015, 
previa verifica dell'inesistenza di elementi impeditivi alla contrattazione con la Pubblica 
Amministrazione derivanti dalla documentazione richiesta e propedeutica alla stipula 
del contratto. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Pagina 3 di 4



Determinazione n. 1153 del 22/05/2015

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Pagina 4 di 4


